Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Bakalářská práce

Vykořisťování dětí v pornografii
Pilíře účinné pomoci obětem

Alena Machová

Katedra : Filozofie a teologie
Vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.
2011

Prohlášení

- 1) Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci „Vykořisťování dětí v pornografii. Pilíře účinné pomoci.“ zpracovala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů a literatury.
- 2) Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.
- 3) Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla v případě zájmu pro studijní účely zpřístupněna dalším osobám nebo institucím.

V Kozojedech dne 28. listopadu 2011

Alena Machová

Anotace

Tématem bakalářské práce je vykořisťování dětí v pornografii. Cílem je pomocí analyzování odborných zdrojů zmapovat problém zneužívání dětí v pornografii a snaha o nalezení možností, jak obětem pomoci. Téma je pojato komplexně a pilíře pomoci směřovány k prevenci, procesům odhalení i následné péči.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je věnována vymezení základních pojmů, názvosloví a forem zneužívání. Snahou je specifikace problému a jeho vydělení z komplexu, jenž představuje zneužívání a týrání dětí. Součástí je vyobrazení pachatelů, příčin, obětí i následků.

Z poznatků první části vychází druhá, jež je snahou o vytvoření pilířů pro cílenou pomoc obětem. Jedná se o pomoc založenou na komplexnosti a propojenosti systému. Pozornost směřuje k zákonným úpravám, odborníkům pracujícím s oběťmi i laické veřejnosti, léčbě pachatele, podpoře zdravé rodiny a terapii oběti. To vše se zřetelem na základní pravidlo poskytované pomoci, jímž je nejlepší zájem dítěte.

Klíčová slova:

Sexuální, zneužívání, vykořisťování, komerční, pornografie, děti, pomoc.

Summary

The topic of this bachelor's thesis is child exploitation in pornography. The goal is to analyze expert resources, outline the problem of child abuse in pornography, and an attempt to find ways to help victims. The topic has been addressed comprehensively, and the foundation of help is a focus on prevention, the processes leading to exposure, and follow-up care.

The thesis has been divided into two sections, the first of which includes definitions of the basic concepts, terminology, and forms of exploitation. An attempt is made to specify the problem and its separation from the complex that represents the

exploitation and maltreatment of children. A component is a depiction of the offenders, causes, victims, and consequences.

The second section of the thesis is based upon the observations of the first, a component of which is the effort to create a pillar of pointed help for victims. The help is founded on the complexity and interconnectivity of the system. Attention is directed at amendments to legislation, experts working with victims, and also the general public, therapy for offenders, support for healthy families, and victim therapy. All of this is illustrated with regard for the fundamental guidelines of provided help, which is in the best interests of the children.

Keywords:

sexual, abuse, exploitation, commercial, pornography, children, help

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucímu práce ThLic. Ing. René Milfaitovi, Th.D. za přínosné poznámky a dodatky a také za jeho ochotu, metodické vedení práce a čas, který věnoval mně a mé práci.

Obsah

Úvod..... 3
A. Vykořisťování dětí v pornografii 5
1. Fenomén komerčního sexuálního zneužívání dětí (CSEC) 5
1.1. Sexuální zneužívání dětí 5
1.2. Komerční sexuální zneužívání..... 6
1.3. Komerční a nekomerční sexuální zneužívání dětí a jejich vztah 7
2. Vykořisťování dětí v pornografii 9
2.1. Terminologie..... 9
2.2. Definice a formy 9
2.3. Média a zneužívání dětí v pornografii 11
2.4. Internet 12
3. Rozsah fenoménu vykořisťování dětí v pornografii 14
4. Trestně právní úprava v ČR 16
5. Pachatelé v oblasti pornografie s dětmi 19
5.1. Pedofilové 19
5.2. Příležitostní konzumenti pornografie s dětmi 21
5.3. Sexuální turisté..... 22
5.4. Pachatelé z komerčních důvodů..... 22
5.5. Pachatelé ženy a děti 23
5.6. Proces odhalení 24
6. Příčiny a rizikové faktory..... 26
6.1. Chudoba 26
6.2. Sexuální zneužití v dětství 27
6.3. Rodina 27
6.4. Charakteristika rizikového dítěte 30
6.5. Společenské prostředí 31
7. Děti zneužívané v pornografii..... 35
7.1. Typické oběti komerčního sexuálního zneužívání..... 35
7.2. Vtah pornografie a prostituce s dětmi 36
7.3. Děti zneužívané v pornografii..... 37
8. Následky CSA..... 41
8.1. Interní a externí chování 41
8.2. Koncepce posttraumatického procesu..... 42
8.3. Následky fyzické, psychické, psychosomatické, sociální..... 44
8.3.1 Fyzické následky..... 44
8.3.2 Psychické následky 45
8.3.3 Psychosomatické následky..... 46
8.3.4. Sociální následky 46
9. Specifické následky zneužívání dětí v pornografii 48
B. Pilíře účinné pomoci obětem..... 50
1. Práva dětí a jejich naplňování 51
2. Mezinárodní společenství a jeho opatření..... 53
3. Oblast legislativy v ČR 55
4. Politická vůle pro změnu 58
5. Změna společenských postojů 60
6. Podpora rodiny..... 62
7. Vzdělávání 64
8. Výslechové místnosti pro dětské oběti 66

9. Práce s pachatelem..... 68
11. Včasná detekce..... 72
12. Komplexní systém péče 73
13. Zařízení specializovaná na pomoc obětem CSEC a vykořisťování dětí v pornografii..... 76
13.1. Poradna Wildwasser Berlin..... 77
13.2. Sdružení Dunkelziffer z Hamburku 78
14. Linky důvěry..... 79
15. Krizová intervence 81
16. Vedení výslechu..... 83
17. Vyšetření 84
17.1. Vyšetření fyzické 84
17.2. Vyšetření psychologické..... 85
18. Odborná terapie..... 87
19. Rehabilitace rodiny a její podpora oběti 89
Závěr 92
Literatura..... 94
Elektronické zdroje 95

Úvod

„Vaše děti nejsou vašimi dětmi. Jsou to synové a dcery života toužícího po sobě samém. Přicházejí skrze vás, přesto nikoli z vás. A ač jsou s vámi, přesto vám nepatří.“¹

Když čtu tento citát, říkám si, jakoby mnozí lidé byli hluší k podobným prosbám a to po minulé staletí, stejně jako dnes. Kdo jiný si zaslouží naši péči, zájem a ochranu než právě malé, bezbranné a křehké děti, ve kterých každé zlé slovo či rána zanechávají hluboké jizvy, které se často nezhojí za celý život. Úkolem je chránit tyto bezbranné děti, které to neumějí a neví jak.

Má práce pojednává o jedné z nejhorsích forem zneužívání dětí - vykořisťování dětí v pornografii. Velmi krutým způsobem, jak zničit dětskou duši, je sexuální zneužívání. Jeho dalším stupněm zahrnujícím vykořisťování je jeho komerční forma. Snad tím nejhorsím je sexuální zneužívání dětí nějakým způsobem zaznamenat.

Bakalářská práce se zakládá na poznatcích z odborných publikací, materiálů a pramenů, které se zabývají zneužíváním dětí v pornografii, zkušenostech organizací věnujících se obětem a na výsledcích mezinárodních konferencí věnovaných tématu.

Cílem práce je analýzou a srovnáváním dostupných publikací, zpráv, zákonů a zkušeností zmapovat problém vykořisťování dětí v pornografii, vymezit jeho specifika a nalézt možnosti, jak pomoci dětem zneužívaným v pornografii. Mou snahou je vytvořit systém základních pilířů pro práci s oběťmi. Vycházím z toho, že komplexní specifická péče je zatím těmto obětem v ČR nedostupná. Vyslovuji to jako svou tezi.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části se nejprve věnuji vysvětlení základních pojmů, jako je týrání dětí, sexuální zneužívání dětí, komerční sexuální zneužívání a jeho podoby a formy. Pro pochopení problému vykořisťování dětí v pornografii je nutno představit ho v jeho celistvosti a propojenosti s ostatními formami týrání dětí, protože mají mnoho společných příčin, předpokladů i následků. Nakonec je nutné vydělit problematiku vykořisťování v pornografii právě pro jeho specifika tak, aby obětem mohla být poskytnuta co možná nejefektivnější cílená pomoc. K vytvoření systému účelné pomoci je třeba znát příčiny, rizika, oběti, pachatele a


[…]


Dítě o traumatu možná nebude chtít hovořit, v tom případě by nemělo být nuceno. Avšak v případě, že se chce svěřit, by měl být rodič připraven ujistit dítě o tom, že je ochotný kdykoli naslouchat, a z ničeho ho neobviňovat.

Vhodné je zachování běžného režimu domácnosti. Určitá ritualizace dítěti přináší potřebný pocit bezpečí. Velké změny, přílišná péče, zakázání do té doby běžně provozovaných aktivit, přestěhování i změna postojů k němu samému v dítěti způsobí další zmatek.

Rodiče by měli svému dítěti říct, že ho stále milují a co se stalo, na to nemá žádný vliv. Děti si totiž mohou myslet (zvláště utvrzoval-li je o tom pachatel), že když se lidé dozvědí o zneužití, přestanou je mít rádi, popřípadě že si jejich lásku nezaslouží. S dítětem by se rodiče neměli přestat mazlit, bylo-li to v minulosti běžné. Zvláště otcové mohou mít problém s mazlením se svým dítětem, které bylo zneužito. Mají strach, aby dítěti neublížili a nebyli asociováni s pachatelem. Raději se stáhnou. Opravdu se může stát, že dítě nebude dobře vnímat mazlení po sexuálním zneužití. V takovém případě respektujeme jeho osobní prostor. V jiných případech by ochlazení

vztahů mohlo vnímat jako trest a postrádat doteky ze strany rodičů. Důležité je dítěti naslouchat a reagovat na jeho potřeby. Rodina poskytující maximální podporu je nenahraditelnou součástí procesu uzdravení.¹²⁰

¹²⁰ Viz. Benedikt, Helen. *To není vaše vina! : Rádce pro ženy, muže, dospívající, jejich přátele a rodiny jak se vyrovnat se sexuálním napadením*, s. 182

Závěr

V práci se podařilo shrnout poznatky z oblasti komerčního sexuálního zneužívání a vydělit z ní problematiku vykořisťování dětí v pornografii. Byla prokázána propojenost jednotlivých forem násilí páchaných na dětech. Jejich vazba začíná v samotných příčinách, pokračuje v okolnostech zneužití i následcích. Je třeba vnímat pornografii s dětmi v kontextu ostatního zneužívání. Zároveň vykryštovaly na povrch specifika tohoto týrání dětí a s ním potřeba specifické cílené pomoci. Ukázalo se, že do jisté míry je vykořisťování dětí v pornografii stále tabuizované téma. Lidé si nepřipouštějí rozsah, kterého dosahuje, a tudíž není tak velký tlak na jeho řešení. Problém při zpracovávání tématu byl nedostatek materiálů komerčního sexuálního násilí na dětech, a zejména jeho specializace na vykořisťování dětí v pornografii. To jen prokázalo, že zkoumání tohoto fenoménu je zatím stále v počátcích.

V druhé části práce byly sestaveny základní pilíře pomoci v oblasti zneužívání dětí pro výrobu pornografie. Za cíl nebylo kladeno vytvořit odbornou terapii obětem, ale vytvořit propojený systém základních pilířů, na nichž pomoc obětem stojí. V komplexu pomoci se jedná o primární prevenci, pomoc v procesu odhalení a následnou péči. Bylo nastíněno, jak důležité je vzdělávání odborníků, rodičů, laické veřejnosti i samotných dětí. Podstatnou roli hraje společnost, její normy a hodnotový systém. Může sociálně patologické jevy podporovat nebo je naopak eliminovat. Došla jsem k závěru, že v současné době je nepřímou příčinou rozvoje fenoménu pornografie, a to i s využitím dítěte. Stále u nás dochází k sekundární viktimizaci klientů, která může být stejně traumatická jako samotné zneužívání. Současný systém ukázal, že jeho nastavení pro klienty je viktimizací a je třeba vyvinout další úsilí ve vzdělávání odborníků, vytvoření efektivní spolupráce jednotlivých orgánů, vypracování metodik práce, vybudování zařízení s nabídkou komplexních služeb.

Bylo potvrzeno, že v ČR chybí komplexní specifická péče obětem. Ta funguje například v Německu. Zařízení Wildwasser a Dunkelziffer jsem použila jako ilustrační pro příklad péče o specifickou skupinu obětí pornografického zneužití. To zda a jak rychle bude poskytnuta terapie oběti, hraje zásadní roli pro překonání traumatu a dlouhodobých následků, a to v oblasti jak fyzické, psychické i sociální.

Někdy nejsou překonány vůbec a stávají se celoživotní zátěží oběti, znemožňující plnohodnotný šťastný život.

Pro další práci v tomto oboru je nezbytný výzkum. Toho se v mnoha ohledech žalostně nedostává, což je příčinnou dokonce i neexistence vhodných konceptů specifické pomoci. Výzkum je třeba zaměřit na strategie pachatelů, příčiny, speciální následky obětí, na rozvoj technologií, jež by například odhalovaly pornografii na internetu. Chybí poznatky o vlivu sledování pornografie s dětmi na pedofily, zda se jejich touhy zvyšují a zvyšuje riziko sexuálního napadení dítěte nebo mají naopak vliv preventivní, dále jaký vliv má sledování pornografie na děti a mladistvé.

Společným jmenovatelem pomoci je spolupráce, a to jak v oblasti jednotlivých zainteresovaných odborníků, státních i soukromých organizací, na státní i mezinárodní úrovni. Bez dlouhodobé spolupráce všech zainteresovaných stran bude jen těžko vytvořen vhodný systém účinné pomoci obětem.
