Evangelická teologická fakulta

Posudek **vedoucího** bakalářské práce

Název práce: **Vykořisťování dětí v pornografii. Pilíře účinné pomoci obětem**

Jméno studenta: **Alena Machová**

Jméno vedoucí: ing. Th.Lic René Milfait, Th.D.

Jméno oponenta: PhDr. Mirka Vokatá

Autorka si zvolila stále aktuální a závažné speciální téma (s největší pravděpodobností první počin v ČR) v rámci jednoho jevu fenoménu komerční sexuální zneužívání dětí. Teprve před několika lety si odborníci v SRN přáli získat potřebné znalosti, dovednosti a kompetence s ohledem na pomoc dětem (a následně pak dospělým), které byly takto zneužity.

Již pohled na Obsah ukazuje na logičnost, přehlednost a kompaktnost celku a postupu práce. Chce-li autorka načrtnout pilíře účinné pomoci, správně před tím ve velké části A předloží relevantní odpovídající aspekty problematiky pornografie s dětmi. Čtenář si dle konkrétních nadpisů velké druhé části B (pilíře) udělá jasnou představu o tom, jaké interdisciplinární aktivity a aktéři sem patří. Je rovněž cenné, že obě dvě části jsou skoro stejné dlouhé (což nebylo asi snadné zejména pro vypracování druhé části).

Podarilo se naplnit cíle práce a vyrovnat s její tezí. Autorka prokázala (bohatě) způsobilost napsat práci tohoto kvalifikačního stupně. Oceňuji současně její růst během psaní.

Pozitivní je také, jak ohodnotila a aplikovala práva dítěte ve vztahu k pilířům a problematice jako takové.

Autorka vybrala a zpracovala relevantní a aktuální zdroje, včetně zahraničního.

Autorka konzultovala pravidelně a velmi zodpovědně a věnovala práci velký čas a úsilí.

Ke kritickým poznámkám: V klíčových slovech by odpovídalo spojení slov komerční sexuální zneužívání (či vykořisťování) dětí, než je dát jako jednotlivá slova za sebou.

Kapitole 8. by vyhovoval více nadpis zahrnující i CSEC. Mohla možná třeba okomentovat jednotlivé podstaty trestných činů s mezinárodními dokumenty (např. nejnovější deklarací Rady Evropy) a ukázat tím, jak obě reaguje na zjišťování poznatků a zkušeností.

Možné otázky či podněty k diskusi:

Jak by vysvětlila pojem „grooming“ v souvislosti s tématem své práce?

Jak by odůvodnila v nějaké diskusi etickou a právní nepřijatelnost pornografie s dětmi?

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit jako **A-výtečně**.

V Praze dne 19. 1. 2012

René Milfait